U Ệ  TU  P ƯỚC
CỘ G  Ò  XÃ  ỘI C    G Ĩ  VIỆT   M

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

Số:        /UBND-NV
V/v Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại

công tác dân vận của chính quyền xã,

thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024

Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Quyết định số 3826/ QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Quy định tạm thời đánh giá, xếp loại công tác dân vận

của chính quyền xã, phường, thị trấn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại công tác dân vận của

chính quyền ở xã, thị trấn như sau:

 1.  ội dung đánh giá, Phân loại

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 3826/ QĐ-UBND ngày 15/9/2021

của UBND tỉnh Bình Định.

2. Quy trình tiến hành đánh giá, xếp loại

 UBND các xã, thị trấn báo cáo cấp ủy, phối hợp với các ban, ngành liên quan

cùng cấp tổng hợp kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền trong năm, tự

đánh giá cho điểm từng chỉ tiêu cụ thể, xếp loại đơn vị mình; kết quả chấm điểm phải

thông qua và được đa số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ

quan thống nhất và gửi kết quả tự đánh giá, phân loại (kèm theo tài liệu kiểm chứng)

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 25 tháng 11 hàng năm, để

tổng hợp, thẩm định báo cáo UBND tỉnh (có kèm theo phụ lục bảng chấm điểm).

Lưu ý: Đề nghị các địa phương gửi tài liệu kiểm chứng phải đầy đủ theo yêu

cầu của các mục chấm điểm, nếu mục nào không có tài liệu kiểm chứng xem như

mục đó chấm điểm không.

Nhận được văn bản này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

nghiêm túc và xem đây là cơ sở  để đánh giá cho việc xét thi đua khen thưởng hàng

năm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

KT. C   TỊC

P Ó C   TỊC

 guyễn Hùng Tân

Phụ lục

 Ả G C ẤM ĐIỂM

Công tác dân vận của chính quyền xã, phường, thị trấn

(Công văn số          /UBND-NV ngày      /       /2024 của UBND huyện)

STT

 ỘI DUNG TIÊU CHÍ

Điểm

chuẩn

Điểm đơn

vị tự chấm

(Có chứng

minh cụ thể)

Điểm

thẩm

định

I

Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, cụ thể

hóa triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về

công tác dân vận

10

1

Ban hành kế hoạch hoặc văn bản quán triệt, triển

khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về

công tác dân vận của chính quyền

3

2

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận của

chính quyền hàng năm phù hợp với thực tiễn của địa

phương

3

3

Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết

và báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận của

chính quyền kịp thời, đúng quy định

2

4
Phân công Chủ tịch UBND cấp xã phụ trách công tác

dân vận và chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở
2

II Thực hiện công tác cải cách hành chính 10

1

Rà soát, thực hiện đơn giản hoặc đề xuất đơn giản

hóa thủ tục hành chính; tạo sự hài lòng của người

dân, doanh nghiệp về giải quyết thủ tục hành chính

4

2

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động quản lý, điều hành, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá

nhân trong giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị

4

3
Ban hành kế hoạch kiểm tra về cải cách hành chính

trong nội bộ tại đơn vị
2

III

Thực hiện công khai, minh bạch chủ trương, chính

sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã

hội, ngân sách, nguồn lực nhà nước

10

1

Thực hiện công khai các chương trình, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương bằng các hình thức

khác nhau: niêm yết công khai tại trụ sở thôn, khu phố,

Đài truyền thanh xã, thông qua Trưởng thôn, khu phố

3

2

STT

 ỘI DUNG TIÊU CHÍ

Điểm

chuẩn

Điểm đơn

vị tự chấm

(Có chứng

minh cụ thể)

Điểm

thẩm

định

2

Tổ chức cho Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về

chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng,

các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vị cấp

xã, thôn, khu phố do Nhân dân đóng góp toàn bộ

hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong

nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của

pháp luật

3

3
Có ban hành văn bản công khai số liệu quyết toán

ngân sách hàng năm
4

IV Thực hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở 10

1

Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện quy

chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng quy chế thực hiện dân

chủ, các quy chế, quy định liên quan đến việc thực

hiện quy chế dân chủ ở đơn vị

3

2

Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, hàng tháng,

hàng quý, 6 tháng và hội nghị cán bộ, công chức

hàng năm

3

3

Lắng nghe và giải quyết kịp thời các ý kiến, đề nghị

chính đáng của cán bộ, công chức và người lao động;

thực hiện việc công khai các nội dung có liên quan

đến trách nhiệm, quyền lợi của cán bộ, công chức và

người lao động

4

V

Thực hiện tiếp công dân, đối thoại, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc

của Nhân dân theo quy định của pháp luật

10

1

Bố trí nơi tiếp công dân, ban hành nội quy và công

khai lịch tiếp công dân; bố trí cán bộ, công chức có

năng lực, trình độ phù hợp làm nhiệm vụ tiếp công

dân thường xuyên; thực hiện các quy trình tiếp nhận

và xử lý bước đầu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh của công dân

4

2

Tổ chức đối thoại với người dân, doanh nghiệp theo

quy định; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức

có liên quan để có thống nhất phương án xử lý giải

quyết được những vụ việc phức tạp

2

3
Không có vụ việc phức tạp tồn đọng, vượt cấp, kéo

dài, khiếu kiện đông người
4

VI

Tạo điều kiện để  hân dân tham gia đóng góp ý

kiến, phản biện, giám sát việc thực hiện chính sách,

pháp luật và hoạt động của chính quyền cấp xã

10

3

STT

 ỘI DUNG TIÊU CHÍ

Điểm

chuẩn

Điểm đơn

vị tự chấm

(Có chứng

minh cụ thể)

Điểm

thẩm

định

1

Bố trí hòm thư góp ý, hàng tuần mở hòm thư góp ý,

nghiên cứu và đề xuất giải quyết các ý kiến góp ý

được gửi đến, báo cáo người đứng đầu đơn vị để đề

ra những biện pháp hợp lý nhằm tiếp thu và giải

quyết các ý kiến góp ý

5

2

Thông báo để công dân, tổ chức có liên quan biết và

tham gia đóng góp ý kiến đối với những chương trình,

dự án do đơn vị xây dựng hoặc tổ chức thực hiện có liên

quan đến sự phát triển kinh tế - xã hội

5

VII

 âng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm,

ý thức phục vụ  hân dân của đội ngũ cán bộ,

công chức

10

1
Ban hành Quy chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng

xử của cán bộ, công chức tại nơi làm việc
3

2

Cán bộ, công chức thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức,

phong cách và trách nhiệm trong ứng xử, giải quyết

công việc với tổ chức và công dân

3

3

Không có cán bộ, công chức, người hoạt động không

chuyên trách suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, vi phạm kỷ luật và bị xử lý kỷ luật từ hình

thức khiển trách trở lên

4

VIII

Thường xuyên kiểm tra, xử lý tham nhũng, tiêu

cực, hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của công dân theo thẩm quyền

10

1

Thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý những cán bộ,

công chức quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa

quyền và thiếu năng lực, phẩm chất kém

5

2

Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng chống

tham nhũng, hành vi xâm phạm quyền, lợi ích hợp

pháp, chính đáng của công dân

5

IX Thực hiện phong trào thi đua “ ân vận khéo” 10

1

Xây dựng mô hình, điển hình phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ của địa phương, từng vị trí việc làm của

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên

trách trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”

4

2

Triển khai tốt công tác tuyên truyền, vận động gắn

với nhiệm vụ chuyên môn khi triển khai các chương

trình, đề án, kế hoạch, quy hoạch

3

4

STT

 ỘI DUNG TIÊU CHÍ

Điểm

chuẩn

Điểm đơn

vị tự chấm

(Có chứng

minh cụ thể)

Điểm

thẩm

định

3

Mỗi năm tổ chức ít nhất 01 hoạt động “Dân vận” và

các hoạt động giúp dân trên các lĩnh vực đời sống xã

hội, cụ thể như: Những việc làm giúp dân phát triển

kinh tế, giảm nghèo, xây cầu, làm đường giao thông,

xây và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, hỗ

trợ nhà có công, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn

cảnh khó khăn…

3

X

Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt

 am, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức,

người lao động và Nhân dân tham gia vào hoạt động

giám sát việc thực thi hoạt động quản lý nhà nước

10

1

Ban hành Quy chế phối hợp giữa chính quyền với

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội

trong tham mưu, thực hiện công tác dân vận

3

2

Định kỳ 6 tháng, một năm có chương trình làm việc

hoặc kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, tổ chức chính trị - xã hội về tình hình Nhân dân

và công tác dân vận

3

3

Bảo đảm kinh phí hoạt động và tạo điều kiện về

cơ sở vật chất cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ

chức chính trị - xã hội thực hiện và hoàn thành nhiệm

vụ chính trị được giao

4

TỔ G ĐIỂM

100

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T15:32:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-10-22T15:48:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-23T14:21:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:51:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:52:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:52:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:53:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!